
quinta-feira, 16 de MAIO de 20134  CADERNO 7

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
(Comprasnet/Serpro) e Edital. Prevalecerá a descrição (do 
objeto) no Edital e seus Anexos. 
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Apostilamento
Número de Publicação: 526323

Número: 1
Assinatura: 01/10/2012
Valor: 67.437,87
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.39. Fonte: 0269, para atender aos 
meses de outubro a dezembro de 2012 - Processo nº 88097/2012.
Contrato: 138/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Apostilamento
Número de Publicação: 526343

Número: 2
Assinatura: 01/10/2012
Valor: 22.301,35
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária para 
10.126.1377.6719.3391.39. Fonte: 0103, para atender ao mês 
de abril de 2013 - processo nº 88097/2012.
Contrato: 138/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 526452

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00689
Valor: 9.937,96
Data: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 28/04/2014
Objeto: Aquisição de traquéias corrugadas de silicone reutilizáveis 
- processo nº 2012/393.632.
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: JD EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.-ME
Endereço: R Br de Sto Ângelo, Bairro: Xaxim, 143
CEP. 81810-140 - Curitiba/PR
Email: jdmed@jdmed.com.br
Telefone: 4132689900 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 297/2013 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 526460 

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
10/05/2013 a 08/06/2013 da servidora MARIA DO SOCORRO DE 
ALMEIDA SMITH, Tec. em Gestão de Infra-Estrutura (Engenharia 
Civil), matricula n° 57229929/1, Coordenador do Departamento 
de Atividades Operacionais – DAO, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 31/2013 
– DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE MAURICIO GONCALVES GONCALVES, 
Técnico em Administração e Finanças (Administração), matrícula 
nº 57227381/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Coordenadoria do Departamento de 
Atividades Operacionais – DAO, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição. 

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 526466

Ato: 296/2013
Término Vínculo: 26/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor. 
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / FERNANDA CALS DE OLIVEIRA (Enfermeiro)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 526470

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/05/2013
Valor: 353.940,00
Vigência: 10/05/2013 a 09/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com concessão de reajuste de preço no percentual de 
7,81%, com base no IGP-M - Processo nº 615.999/2012.
Contrato: 32-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
Endereço: R S Carlos do Pinhal, Bairro: Bela Vista, 696
CEP. 01333-000 - São Paulo/SP
Complemento: 9° andar
Email: roberto.pereira@varian.com
Telefone: 1134572655 Fax: 1132860034 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Número de Publicação: 526480

EMPRESA: PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento em consignação de Órteses,Próteses e 
Materiais Especiais - OPM’S.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 14.416,88, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS 
FISCAIS, emitidas em dezembro de 2012 - PROCESSO Nº 
62.463/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 14.416,88
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Número de Publicação: 526488

EMPRESA: PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento em consignação de Órteses,Próteses e 
Materiais Especiais - OPM’S.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 4.302,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA F ISCAL 
Nº 2248/1 - PROCESSO Nº 129.995/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 4.302,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Número de Publicação: 526544

EMPRESA: M. F. DA S. FRANCO - OMNI ODONTO MÉDICA
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 89.526,85, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA/2011 REFERENTE A 
ENTREGAS REALIZADAS EM NOVEMBRO DE 2011 - PROCESSO 
Nº 288.637/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 89.526,85
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Diária
Número de Publicação: 526023

Portaria: 491/2013
Objetivo: Participação no II Festival Internacional de Corais das 
03 Fronteiras/2013 Brasil-Paraguay-Argentina
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5359082/MARIA HELENA MARQUES FRANCO (Secretária) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Diária
Número de Publicação: 526328

Portaria: 492/2013
Objetivo: Participação no 17º Seminário Nacional de Pesquisa 
em Enfermagem.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
57174905/ANDREA MOREIRA DA ROCHA (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Diária
Número de Publicação: 526345

Portaria: 493/2013
Objetivo: Participação no 17º Seminário Nacional de Pesquisa 
em Enfermagem.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
57174903/EDILSON FERREIRA CALANDRINE (Enfermeiro) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PARA INTERESSES PARTICULAR
Número de Publicação: 526625

PORTARIA Nº 477/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo nº 93 da Lei nº 
5.810/1994, a servidora SIMONE DA SILVA ALVES, Id. 
Funcional nº 57192663/1, Técnica em Enfermagem, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos a contar 
de 01/05/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de maio de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

LICENÇA ESTUDO
Número de Publicação: 526632

PORTARIA Nº  475/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico  Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós –Graduação 
em Biologia Parasitária na Amazônia – PPG-BPA , com 
remuneração, à servidora  ANNY MARTINS PINHO PALHA, 
Id. Funcional nº  54190039-1, Fisioterapeuta, lotada na Gerência 
de  Biopsicossocial, com inicio em Abril /2013 em sistema de  
módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de Maio de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

 

PORTARIA Nº. 184/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 13 
de maio de 2013.

Número de Publicação: 526237
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais; 
Considerando o disposto no art. 51 §4º da Lei 8.666, de 21 de 
julho de 1993, combinado com artigo 3º, IV da Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – Designar a servidora Bárbara Ribeiro Ferreira e Ferreira, 
Matrícula nº 5904908-1, para desempenhar a função de 
pregoeira e membro da equipe apoio, com duração de 1 (um) 
ano, a contar da publicação desta portaria, e sem prejuízo da 
Portaria Nº. 114/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05 de abril 
de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de maio de 2013.

Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA


